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به گفته پریســا پهلوان، مدیر گالری ویستا 
و انتشــارات ویســتا هنر، کتاب تازه منتشــر 
شــده صورت صورتگران که به تازگی در موزه 
هنرهای معاصر تهران رونمایی شــد، با چاپ 
۲۵۶ اثر خودنگاره از ۲۰۵ هنرمند شامل ۱۵۴ 
مرد و ۵۱ زن به عنوان یکی از کتاب های مرجع 
در زمینه پرتره نگاری تاریخ هنر ایران محسوب 

می شود. پهلوان گفت: با توجه به خلاء ای که 
در حوزه کتاب های پژوهشی- تجسمی در بازار 
نشر ایران احساس می شود مجموعه فرهنگی 
ویستا بر آن شده است از کتاب های پژوهشی 
در این حوزه حمایت و زمینه انتشار این آثار را 
فراهم کند. مدیر انتشارات ویستا هنر گفت: ۹ 
سال پیش زمانی که گالری ویستا فعالیتش را 

آغاز کرد؛ با توجه به نگاه روشــمند وعلمی که 
دارم تصمیم داشــتم تا انتشارات ویستا را هم 
راه اندازی کنم تا مستندات و پژوهش هایی که 
برای برپایی یک نمایشگاه انجام می دادیم را در 
قالب کتاب و کاتالوگ منتشرکنیم. اما سال ها 

برای تحقق این خواسته ام زمان برد.
او افزود: تا زمانی که مجوز انتشارات ویستا 
هنر صادر شــود پژوهش هایمــان را در قالب 
کاتالوگ منتشــر می کردیــم و همزمان با هر 
نمایشــگاه کاتالوگ ها را در خــود گالری ارائه 
می کردیــم و این آثــار به بازار نشــر راه پیدا 
نمی کردنــد و در گذر زمان دسترســی به این 

منابع پژوهشی میسر نبود.
او افزود: با توجه به این که تعداد ناشــرانی 
که در حوزه تجسمی فعالیت می کنند کم است 
و فعالیت گالری ویســتا نیز دراین حوزه است، 
تصمیم گرفتیم که تمرکزمان را در حوزه نشر 

تنها معطوف به حوزه تجسمی کنیم. 
پهلــوان ادامــه داد: پس ازایــن که مجوز 
انتشــارات در ســال ۱۳۹۵ صادر شد به تمام 
پژوهشگران و هنرمندانی که با آن ها همکاری 
داریم، اعلام کردیم که اگر کتاب پژوهشــی و 

تالیفی قابل تاملی دارند برای انتشار آثارشان از 
آن ها حمایت خواهیم کرد.

مدیرگالری ویســتا افــزود: کتاب »صورت 
صورتگران« که تاریخ مصورخودنگاره در نقاشی 
ایران است؛ نخســتین کتاب انتشارات ویستا 
هنر اســت، اما پس از این که مجوزانتشــارات 
صادر شد برای کتاب_کاتالوگ هایی که پیش 
ازآن منتشــر کرده بودیم مجوز گرفتیم تا اگر 
زمینه ارائه این آثــار در خارج از فضای گالری 
نیز فراهم شود. او درباره اهمیت کتاب» صورت 
صورتگران« گفت: زمانی که »شهروز مهاجر« 
با انتشارات ویستا هنر پیرامون کتاب پژوهش 
اش درباره خودنگاره در نقاشی ایران وارد گفت 
وگو شد؛ بخشی از کار را پیش برده بود و پس 
از بررسی کارشناســانه تصمیم گرفتیم از این 
کتاب پژوهشــی حمایت کنیم و زمینه انتشار 
آن را فراهــم کنیم. پهلوان ادامــه داد: کتاب 
»صورت صورتگران«اثرارزشمند و قابل تعاملی 
است و جای خالی این کتاب نه تنها در فضای 
تجسمی ایران بلکه در تاریخ هنر نیز احساس 
می شد. این کتاب یک منبع مدون و دست اول 
درباره خودنگاره نقاشــان ایرانی است و اسناد 

ارزشمندی در این کتاب ارائه شده است.
او افــزود: با توجه به ایــن که در این کتاب 
۲۵۶ اثر خودنــگاره از ۲۰۵ هنرمند شــامل 
۱۵۴ مرد و ۵۱ زن منتشــر شــده این کتاب 
منبع دســت اولی برای پژوهشگران به شمار 
می رود تا بــا رویکرد بصری این نقاشــان در 
دوره ها و دهه های مختلف آشنا شوند. به گفته 
پهلــوان با تدوین و انتشــار این کتاب با توجه 
به پراکندگی این آثار زمینه ای فراهم شــد تا 
ایــن آثار از گزند فراموشــی مصون بمانند. در 
این کتاب ســه مقاله مهم از شــهروز مهاجر، 
مهرنوش علی مددی و باربد گلشــیری منتشر 
شده است. مدیر انتشارات ویستا هنر ادامه داد: 
با توجه به جذابیت و اهمیت کتاب پژوهشــی 
»صورت صورتگران« قصد داشــتیم همزمان 
با انتشارکتاب نمایشــگاه خودنگاره که شامل 
مجموعه ای از خودنگاره هایی که تصویرشــان 
دراین کتاب موجود اســت؛ باشیم، اما به دلیل 
پراکندگی این آثار در مجموعه های شــخصی 
و موزه هــا و فراگیری بیماری کرونا این امر در 
زمان مقرر میسر نشــد. اما امیدواریم که سال 

آتی شاهد برپایی نمایشگاه خودنگاره باشیم.

پریسا پهلوان: 

خودنگاره ۲۰۵ هنرمند ایرانی در کتاب صورت صورتگران به چاپ رسید

فیلم »قهرمان« به کارگردانی اصغر فرهادی در دو شاخه 
از ششــمین دوره از جوایز منتقدان مستقل شیکاگو نامزد 

دریافت جایزه شــد. به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی 
ریل شــیکاگو)reelchicago(، منتقدان مستقل شیکاگو 

فهرســت نامزدهای ششــمین دوره از جوایز خود را اعلام 
کردند و فیلم قدرت ســگ ساخته جین کمپیون با کسب 
۹ نامزدی در شاخه هایی چون بهترین کارگردان، بهترین 
فیلمنامه اقتباســی و بهترین بازیگر نقش اول مرد، پیشتاز 

این جوایز شد. 
فیلم تل ماســه نیز با کســب ۸ نامــزدی در رتبه دوم 

بیشترین تعداد نامزدی ها ایستاد. 
در ایــن بین فیلم قهرمان از اصغــر فرهادی نیز در دو 
شاخه بهترین فیلم خارجی )غیرانگلیسی زبان( و بهترین 
فیلمنامه غیراقتباســی نامزد دریافت جایزه شد. این فیلم 
درام برای کســب جایزه بهترین فیلم خارجی با فیلم هایی 
چون بندتا، ماشــینم را بران، فــرار و مادران موازی رقابت 
می کنــد و برای رســیدن به جایــزه بهتریــن فیلمنامه 
غیراقتباسی باید از سد رقبای قدری چون گزارش فرانسوی 
ساخته وس اندرسن، پیتزا لیکوریس از پل توماس اندرسن، 
۹ روز از ادســون اودا و خوک ســاخته مایکل سارنوسکی 

عبور کند.  
قهرمان کــه در هفتادوچهارمین جشــنواره فیلم کن 

بــرای اولین بار به نمایش درآمد و موفق به دریافت جایزه 
بزرگ هیات داوران این جشنواره شد، داستان مردی به نام 
رحیم را روایت می کند که از همسر اولش جدا شده و یک 

پسربچه مبتلا به لکنت زبان دارد. 
رحیم که ســه ســال به دلیل بدهی در زندان بوده، در 
یک مرخصی دو روزه سعی می کند سرنوشت خود را تغییر 
دهد اما به زودی در تاری تنیده شده از دروغ های مصلحتی 

گرفتار می شود.
ایــن فیلم که نماینده ایــران در نودوچهارمین دوره از 
جوایز اســکار نیز هســت با بازی امیر جدیدی، محســن 
تنابنده، فرشــته صدر عرفایی، سارینا فرهادی و جمعی از 
بازیگران بومی شــیراز تصویری پرجنب و جوش از شــهر 
شــیراز به نمایش می گذارد و آن را با نقد اجتماعی همراه 
می کند. فرهادی در این فیلم، یک حکایت اخلاقی پیچیده 

را با تعلیقی ملموس تلفیق می کند.
اسامی برندگان ششمین دوره از جوایز منتقدان مستقل 
شیکاگو روز ۸ ژانویه )۱۸ دی( در یک مراسم برخط اعلام 

خواهد شد.

عطاالله امیدوار درگذشت»قهرمان« چشم منتقدان مستقل شیکاگو را هم گرفت
عطاالله امیدوار هنرمند مطرح 
دوشنبه  شــامگاه  کشورمان 
)۱۳ دی مــاه( درحالــی که 
مدتــی بــا بیمــاری مبارزه 
می کــرد، دار فانــی را وداع 
ـ  امیدوار  امین  گفت. محمد 
فرزند این هنرمند عرصه های 
معماری، عکاسی، موسیقی و 

نقاشــی در حالی که از درگذشت پدر حال مساعدی نداشت، در گفت وگویی با 
ایســنا این خبر را تایید و خاطرنشان کرد: پدرم پس از گذراندن دوره  بیماری، 
متاسفانه در بیمارستان جان خود را از دست دادند. او با نامشخص خواندن زمان 
تشــییع پیکر عطاالله امیدوار، از تلاش ها برای خاکسپاری این هنرمند در قطعه 
هنرمندان بهشــت زهرا )س( خبر داد. پســر عطاالله امیدوار در جمله ای کوتاه 
درباره پدر چنین گفت: پدرم دوست همیشگی ام بود. یک دوست واقعی که در 
تمام مدت زندگی تکیه گاه و همراه من بود. عطاالله امیدوار در ســال ۱۳۲۵ در 
شــهر بافت استان کرمان متولد شد. تحصیلات ابتدایی خود را در شهر بافت و 
تحصیلات دوره متوســطه را در کرمان و پس از آن در مدرسه دارالفنون تهران 
به پایان برد. او در ســال ۱۳۴۵ به دانشــکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران راه 
یافت و در ســال ۱۳۵۱ در رشته معماری از دانشگاه تهران فارغ التحصیل شد. 
او در ادامــه، به فعالیت های موســیقی نیز پرداخت و مجــوز همکاری با برنامه 
گل ها را بدســت آورد. امیدوار در سال ۱۳۵۲ با سعید هرمزی آشنا شد و نزد او 
به فراگیری نواختن تار و ســه تار پرداخت. قطعاتی با ســاز سعید هرمزی و آواز 
امیدوار از آن دوران برجای مانده اســت. او همچنین از آموزش های آوازِ سلیمان 
امیرقاســمی نیز بهره برد. وی به خواندنِ اذان در دستگاه های مختلف موسیقی 
ایرانی نیز پرداخت و اذان هایی را با استناد به شیوه های آوازی در دستگاه های نوا، 
همایون و چهارگاه ضبط کرد. عطاالله امیدوار تحصیلات دانشــگاهی خود را در 
فرانسه ادامه داد و از دانشکده معماری بوزار فرانسه با درجه دکترا فارغ التحصیل 
شد. ساخت فیلم های کوتاه، خلق آثاری در حوزه نقاشی و برپایی نمایشگاه های 
متعددی از »نقاشی های دیجیتالی« در پاریس و ایران از دیگر دستاوردهای این 

هنرمند محسوب می شود.

تعطیلی آخر هفته سینما و استقبال از یک مستند
سینماداران  انجمن  سخنگوی 
با اعلام زمان تعطیلی سینماها 
در آخــر هفتــه، از اســتقبال 
»قاسم«  مستند  از  تماشاگران 
گفــت. محمدرضــا صابــری 
درگفت وگویــی با ایســنا بیان 
کــرد: به مناســبت شــهادت 
)س(  زهــرا  فاطمه  حضــرت 

سینماهای سراسر کشــور از عصر روز چهارشنبه، ۱۵ دی ماه تعطیل می شوند 
و روز پنج شــنبه نیز اکران فیلم نخواهیم داشت تا صبح جمعه، ۱۷ دی ماه که 
فعالیت سینماها از سرگرفته خواهد شد. او درباره اینکه در حال حاضر سینماها 
با چه ظرفیتی بلیت فروشی دارند؟ گفت: فعلا برای ۷۵ درصد ظرفیت سالن ها 
مجاز به فروش بلیت هســتیم و البته این مقدار هیچ گاه در ماه های گذشته به 
۱۰۰ درصد نرســیده بود. برای جشنواره فجر نیز تاکنون صحبت خاصی نشده 
تا مشــخص شود چقدر از ظرفیت ســالن ها امکان بلیت فروشی دارند. صابری 
همچنین اضافه کرد: در روز گذشــته مخاطبان اســتقبال خوبی از اکران فیلم 
مستند »قاسم« داشتند و اگرچه رایگان بودن در این استقبال بی تاثیر نبود، اما 
نشان داده شد که نمایش فیلمی از قهرمان های ملی می تواند مردم را به سینما 
دعوت کند. مستند »قاسم« به تهیه کنندگی مرتضی شعبانی، کارگردانی مهدی 
فارسی و نویســندگی محمدرضا ابوالحسنی است که روز ۱۳ دی ماه به صورت 

رایگان در سینماهای کشور به نمایش درآمد.

سینماگران ایرانی برگزیده جشنواره جایپور شدند
چهاردهمین جشنواره بین المللی 
فیلــم »جایپور« در کشــور هند 
برگزیدگان خــود در بخش های 
مختلف را معرفی کرد. به گزارش 
ایســنا، در این رویداد سینمایی 
که از تاریــخ ۷ تا ۱۱ ژانویه )۱۷ 
تا ۲۱ دی ماه( در شــهر جایپور 
مرکز ایالت راجستان هند برگزار 

می شود، فیلم سینمایی »فصل قاصدک« به نویسندگی و کارگردانی مریم پیربند 
به عنوان برنده جایــزه رز زرد در بخش فیلم بلند و فیلم کوتاه »جزر و مد« به 
کارگردانی پدرام مهرخواه را نیز شایســته تقدیر ویژه هیات داوران بخش فیلم 
کوتاه معرفی کرد.  امســال به دلیل شــیوع مجدد سویه جدید ویروس کرونا و 
محدودیت در ســفرها، جوایز زودتر از مراســم اعلام شد تا برنامه ریزی محدود 
سفرها امکان پذیر باشد. جشنواره بین المللی فیلم جایپور هند که مدعی برگزاری 
بزرگترین جشنواره رقابتی درجهان است، در مجموع در ۱۲۷ بخش برگزیدگان 

خود را معرفی کرده است.

»کلکسیونر ۱۰« با کدام هنرمندان برپا می شود؟
مجموعه »کلکســیونر ۱۰« با آثاری از ۱۸ هنرمند 
معاصر نقاشــی ایران از روز جمعه، ۱۷دی ماه سال 
۱۴۰۰ در گالــری آرتیبیشــن به نمایش گذاشــته 
می شــود. به گزارش ایسنا، آرتیبیشن با انتخاب آثار 
مدرنیسم از نقاشان نوگرای تاریخ هنر تجسمی ایران 
و تمرکز بر اقتصاد هنر، دهمین نمایشگاه کلکسیونر 
را به اجرا در می آورد. نمایشــگاه  کلکسیونر از سال 
۱۳۹۷ بــا هدف گردآوری آثار هنــر ایران، نقطه ی 

آغازی برای همکاری آرتیبیشــن بــا مجموعه داران، گالــری داران و خریداران 
حرفه ای شد. آثار منتخب از هنرمندانی چون محمد احصایی، احمد اسفندیاری، 
پروانه اعتمادی، نصرالله افجه ای، هانیبال الخاص، ناصر اویسی، هوشنگ پزشک 
نیــا، صادق تبریزی، محمدعلــی ترقی جاه، محمد ابراهیــم جعفری، گرنیک 
درهاکوپیان، محمــود زنگنه، بهجت صدر، ناصر عصــار، ابراهیم فرجی، فریده 

لاشایی، اردشیر محصص و منوچهر نیازی است.

بازی سعید چنگیزیان در نیمه دوم نمایش 
»روغن کنجد«

بــازی ســعید چنگیزیان در 
نمایــش »روغــن کنجــد« 
ایسنا،  به گزارش  آغاز شــد. 
از  کنجد«،  »روغــن  نمایش 
شــب گذشــته، فصل جدید 
اجراهــای خــود را بــا بازی 
ســعید چنگیزیان، آغاز کرد. 
نمایش »روغن کنجد«، که با 

نویســندگی ایمان صدیق و کارگردانی آرمان شهبازی، اجراهای خود را از اولین 
روز دیماه با بازی مهدی صناعتی در نقش »رضا« آغاز کرده بود، از شب گذشته، 
با ایفای نقش سعید چنگیزیان به اجراهای خود ادامه داد.   بازیگران این نمایش 
۶۵ دقیقه ای که هر شــب ساعت ۲۱:۰۰ در تماشــاخانه سپند به روی صحنه 
می رود، عبارت از؛ ســعید چنگیزیان، صبا گرگین پور، دلسا کریم زاده، امیر شاه 
علی، ابوالفضل وزیری، ســیدعماد حسینی، پرسا مقدس، دیبا دهقانی و مهدی 
صناعتی هستند. همچنین از عوامل این نمایش می توان به؛ »تهیه کننده: سعید 
چنگیزیان«، »مجری طرح :هاتف کلاته«، »برنامه ریز: آیدین صمیمی«، »دستیار 
کارگردان :مارال عبدالحســین پور«، »مدیرصحنه: علی عباســی«، »دستیاران 
صحنه: فربد خیری و مریم راد«، »طراح نور: رضا خضرایی«، »طراح صحنه: آرین 
کشیش زاده«، »طراح لباس: ســتاره دلاویز«، »طراح گریم: وحدت سرچونی«، 
»مدیر تبلیغات: امیر قالیچی«، »مشاور رسانه : امیر پارسائیان مهر«، »طراح پوستر 
و بروشور: حمید شــیرزاد«، »ســاخت تیزر :رامین علیزاده«، »عکاس :شهریار 
اکبریه«، »مدیر اجرایی :میثم اسداللهی« اشاره کرد. خلاصه این نمایش که به قلم 
ایمان صدیق نوشته شده، بدین گونه است که، یک زوج فرهنگی با پدر پیر خود 
زندگی می کنند و با توجه به فشارهای صاحبخانه عجله ای برای تخلیه خانه ندارند. 

اخبارکوتاه

اسدالله امرایی از ترجمه رمانی از الکس جورج خبر داد که به زودی 
نشــر می یابد. به گزارش هنرآنلاین،  اسدالله امرایی نویسنده، مترجم و 
روزنامه نــگار، با این توضیح که کتاب »به افق پاریس« نوشــته الکس 
جورج با خرید حق کپی رایت توســط نشــر برج منتشــر می شود به 
هنرآنلاین گفت: این رمان محافل روشــنفکری پاریس را در اواخر دهه 
۲۰ تا ۳۰ با حضور هنرمندان و شخصیت ها به تصویر کشیده است. او با 
بیان این که داستان در طی ۲۴ ساعت و رفت وآمدهای زمانی می گذرد، 
افزود: قهرمان اصلی داستان، نویسنده ها و هنرمندانی همچون مارسل 

پروست، ارنست همینگوی، گرترود استاین و پابلو پیکاسو هستند. روشنفکران امریکایی در پاریس جمع شدند و هر 
کدام از این شخصیت ها گمشده ای دارند و دنبال گمشده خود می گردند. امرایی درباره ترجمه رمان »آخر داستان« که 
در مدت کوتاهی به چاپ دوم رسیده، اظهارداشت: این کتاب نوشته لیدیا دیویس است که پیش تر مجموعه »نمی توانم 
و نمی خواهم« را از او ترجمه کردم و هر دو اثر توسط نشر افق منتشر شده. او »آخر داستان« را تنها رمان این نویسنده 
دانست و ادامه داد: دیویس بیشتر با داستان های کوتاه معروف است. داستان این رمان درباره استاد داستان نویسی است 
که به یکی از شاگردانش علاقه مند شده و این رابطه عاطفی پایان تلخی دارد. شخصیت های کتاب اسم ندارند، شهرها 
بی نامند و داستان قهرمانی ندارد. در حقیقت این رمان شرح درماندگی زندگی بشر است. نویسنده که زمانی همسر 
اول پل استر )نویسنده و شاعر( بوده به نوعی شرح زیستی زندگی خود را در کتاب آورده است. او سال ۱۹۹۹ از طرف 
دولت فرانسه، نشان شوالیه هنر و ادب دریافت کرد.  »سرزمین اژدهای طلایی« نوشته ایزابل آلنده، »گارسیا مارکز به 
زبان ساده« اثر ماریانا سولانت، »چه گوارا به زبان ساده« اثر  سرگیو سینای، »با چشمان شرمگین« اثر طاهر بن جلون، 
»گل های میخک« نوشته ریموند کارور، »هر وقت کارم داشتی تلفن کن« نوشته ریموند کارور، »شهر جانوران« اثر 
ایزابل آلنده، »میکروفیکشن« نویسنده جروم اچ اشترن، »ستاره دور دست« اثر روبرتو بولانیو و »مردان بدون زنان« 

نوشته ارنست همینگوی از جمله کتاب هایی است که با ترجمه امرایی منتشر شده است.

سما قاســمی از فعالان حوزه صنایع دستی و طراحی و دوخت 
کیف های چرمی در استان خراســان رضوی و شهر مشهد درباره 
رونــد فعالیت های خود به خبرنــگار هنرآنلاین گفــت: به دلیل 
علاقه شــخصی و احترامی که همواره برای دوخت های ســنتی و 
ســوزن دوزی های ایرانی قائل بوده ام، از سال ها پیش به طراحی و 
دوخت کیف های چرمی و سوزن دوزی روی آن ها پرداختم و تلاش 
کردم تلفیقی زیبا از محصولات چرمی و دوخت های ســنتی را در 
یک بستر ارائه دهم. او با اشاره به اینکه برخی برندهای مشهور حوزه 

چرم در شهر مشهد مستقر هستند و بعضاً فعالیت های هنری در این بخش را تحت تأثیر قرار می دهند، اذعان داشت: 
به دلیل نوع کالا و محصولاتی که از ســوی این برندها عرضه می شــود، تا اندازه ای ذائقه افراد چرم پســند به سمت 
ساختاری پیش رفته که آن ها در نظر داشته اند درصورتی که هرچند چرم یک کالای لوکس مصرفی به شمار می رود 
اما متریال بســیار جذابی برای نمایش هنرهای سنتی بوده و از همین رو تلاش کردم تا جلوه متفاوتی از محصولات 
چرمی همچون زیورآلات، کیف، کمربند و برخی دیگر از اکسسوری ها را نشان دهم. قاسمی در ادامه افزود: البته قیمت 
مواد اولیه چرمی و یراق آلات به شدت گران شده و ازاین رو کنترل قیمت ها در بازار صنایع دستی تبدیل به کاری بسیار 
دشــوار و پر دغدغه شده است. این هنرمند حوزه صنایع دستی تصریح کرد: همچنین بازار رقابتی محصولات چرمی 
کار را برای ما دشوارتر ساخته و به جرئت می توان گفت اگر از نوآوری و خلاقیت در محصولاتمان غافل شویم، طیف 
قابل توجهی از مخاطبان را از دست خواهیم داد. او به سابقه خود در حوزه تدریس هنر اشاره کرد و گفت: گاهی وقتی 
مجموع تجربیات خود در این زمینه را کنار یکدیگر قرار می دهم، متوجه می شوم که تا چه اندازه من و سایر هنرمندان 
عرصه مد، پوشــاک و صنایع دستی مظلوم هستیم و اگر کارگاه های کوچک خانگی جهت انجام فعالیت و شبکه های 
مجازی به منظور تبلیغ محصولات وجود نداشــت، مشخص نبود هر یک از ما تا چه زمانی با عشق به کار خود ادامه 

می دادیم و همچنان در فضای هنر حضور داشتیم. 

امرایی و ترجمه رمانی از الکس جورج 

»آخر داستان« شرح درماندگی زندگی بشر
تلفیق کیف های چرمی و دوخت های سنتی به روایت سما قاسمی 

وقتی ضرورت هنردرمانی به حفظ و احیای میراث هنری می انجامد

 این روز ها نمایشگاهی از نقاشی های روی 
آهن افســانه پلویی در گالــری آتبین برقرار 
اســت که در بخشی از اســتیتمنت آن آمده 
است: »فســیل ها پیامی شفاف اند از گذشته، 
از وجــود موجوداتِ غالبا ناموجود. آن ها، یک 
کپــی از اصل، اما تهی از اصل خویش اند. این 
فســیل یک گیاه است، گیاهی که دیگر هیچ 
گیاهی درونش نیست.« به بهانه این نمایشگاه 
هنرآنلاین، گفت وگویی با این هنرمند داشته 

که در ادامه می خوانید.
بگویید  ابتدا کمی درباره خودتان  در 
و بعد درباره روند و مسیر خلق این آثار 

توضیح بدهید.
افسانه پلویی متولد ۱۳۵۷ هستم. ورودم 
به هنر، با عکاســی و گرافیک شروع شد ولی 
همواره به نقاشــی متمایل بودم. نزدیک به ۷ 
الی ۸ سال اســت که در کنار سایر کار هایم، 
نقاشــی می کردم که البتــه کرونا فرصتی را 
برایم مغتنم شمرد که هرکاری جز نقاشی را 
کنار بگذارم و درست تصمیم بگیرم. پیش از 
این چند نمایشگاه گروهی و انفرادی عکاسی 
داشتم. ســال ۱۳۹۶ نمایشــگاهی با عنوان 
»ماضی ســکوت« برگزار کــردم که ترکیبی 
از عکــس و حس و حــال نقاشــانه بود که 
بازخورد های خوبی از این نمایشــگاه گرفتم. 
»عدد اتمــی ۲۶« در واقع اولین نمایشــگاه 
انفرادی من از نقاشی هایم است و شاید چون 
تجربه زیــادی در کار کارگاهی دارم، ترجیح 
دادم به سمت متریال های پیش فرض نقاشی 
نروم و کاملًا تجربه گرایانه یک بستر متفاوت 
را انتخاب کنم که با ایده ام همســو باشد. در 
این مجموعه که روی ســطح آهن کار کردم 
کاملًا ســعی کردم از خواص و امکانات آهن 

استفاده کنم.

ایده این نمایشــگاه از کجا نشــات 
گرفته است؟

حدود ۱۰ ســال پیش در اطــراف تهران 
کوهنوردی ســاده ای با پدرم داشــتم که در 
بین سنگ های مسیر، یک فسیل صدف پیدا 
کردم. خیلی شگفت زده شدم به این دلیل که 
یک پیام تصویری از گذشــته ای دور بود که 
تهران هم زمانی دریا بوده! همیشــه این فکر 
با مــن بود، از دوره ما فســیل هایی که باقی 
می مانند چه شــکلی هســتند؟ آیا دوباره در 
بســتر سنگ و گل شــکل می گیرند یا اینکه 
ممکن است با تغییراتی که ما ایجاد کردیم بر 
ســطوح دیگری نقش بگیرد. در جستجو های 
اولیه فهمیدم آهن که با توجه به فراوانی اش، 
ارزان هم هســت عنصر تشکیل دهنده زمین 
است و قرن هاســت که در ابزار ها و سلاح ها 
و ماشــین ها و... که به دســت انسان ساخته 
می شــود، آهن نقش کلیــدی دارد. بنابراین 
فکر کردم شــاید فســیل های بعدی ممکن 
اســت روی آهنی میان زباله های تلنبار شده 
شــهری یا صنعتی شــکل بگیــرد. از طرفی 
تغییراتی که مــا در طبیعت ایجــاد کردیم 
باعث شــده موجوداتی به غیر از گیاهان که 
ریشه می کنند و امکان حرکت ندارند محیط 
زندگی شــان را تغییر دهند. ایــن مجموعه، 
درست از همین جا، از هم نشینی گیاه و آهن 
ساخته شــد. بعدتر فهمیدم روند شکل گیری 
فســیل هم به این ایده اولیــه، خیلی نزدیک 
است و هرچه جلوتر رفتم ایده منسجم تر شد.

سبک آثار شــما متأثر از چه عواملی 
است و چرا این سبک را انتخاب کردید؟
من خیلی درگیر انتخاب ســبک نیســتم 
بلکه آثارم بستگی به این دارد که ایده اولیه ام 
در چــه قالــب و مدیومی بگنجــد. در این 

پروژه باید به واقعیت گیاه نزدیک می شــدم 
که شــکل آوند ها، رگبرگ ها، ســاقه و... باید 
تا حــدی بازنمایانه می نمــود، در واقع نوعی 
رئالیســم را حفظ کردم. در مورد شیوه اجرا 
هــم باید بگویم که چندین بســتر و رنگ را 
امتحان کردم تا به نتیجه رســید. مثلًا برای 
این زنگ زدگی که در آثارم هست در ابتدا آن 
را نقاشــی و بعد آن را پتیه کردم و در نهایت 
آن چیزی که می خواستم نشد. از یک جایی 
فکر کردم از خواص آهن و شــیمی استفاده 
کنم بنابراین با چند شیمیست در مورد اینکه 
چطور بدون اســید صنعتی و با مواد طبیعی 
زنگ آهن ایجاد کنــم صحبت کردم. مرحله 
بعد کنترل محدوده های زنگ زدن بود که آن 
را هم از یک مرحله ای کنار گذاشــتم و کاملًا 

در تعامل با خاصیت آهن پیش رفتم.
آیا حس و حالتــان در خلق این آثار 

تأثیر داشته است؟
بلــه، قطعــا. نیســتی و مرگ بــه عنوان 
یــک ترس ریشــه دار همواره در من اســت. 
اوایــل کار، در کنــار هیجان کشــف و خلق 
در ناخــودآگاه غمگیــن هم می شــدم. انگار 
یــادگاری یا خاطــره ای از دوره ای که در آن 
زندگی می کنم برای آینده ای که خودم وجود 
ندارم می ســاختم. مرگی را تصویر می کردم 
که هم زمان تولدی درون آن شــروع به شکل 
گرفتن کرده بود یا تولــدی بود که هم زمان 
مــرگ خود را همراهی می کــرد. واقعاً حس 

متناقضی بود.
کار  در  فرهنگی  مسائل  و  موضوعات 

شما تأثیر دارد؟
حتماً دارد. انســان باید با سواد آگاهانه ای 
کــه در حوزه تخصصی خود دارد نســبت به 
شرایط فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و محیط 

پیرامونش واکنش درســت نشــان دهد. اگر 
خبر ناگواری منتشــر شــود قاعدتــاً آن روز 
ممکن اســت حالمان بد باشــد یا بلعکس و 
حتمــاً این ها روی روان مــا تأثیر می گذارد. 
مــا چه بخواهیــم و چه نخواهیــم هر روز با 
مشکلاتی که در جامعه و حتی جوامع دورتر 
اتفاق می افتــد درگیر هســتیم و اگر روزی 
قرار باشد مســائلی که به آن اعتراض یا نقد 
داریم درست شــود اتفاقاً با این نگاه حساس 
به محیط اســت. ما باید به زمین، سرزمین یا 
حتی محله ای که در آن زندگی می کنیم عِرق 
داشته باشیم و ساختن آن را چه از خودمان و 
چه از آن کسی که قاعدتاً مسئول است طلب 
کنیــم. طلب کردن من در این آثار درواقع از 
اینجا می آید. من از آدم هایی که در اجتماعم 
زندگی می کننــد می خواهم که گونه دیگری 
زندگی کنند طوری که ناچار نباشــیم حیات 
سایر موجودات را با شیوه های انتخابی مان به 

خطر بیندازیم.
این نمایشگاه با عنوان عدد اتمی ۲۶ 
چه چیزی را در ذهن شما تداعی کرد که 

این نام را برای آن انتخاب کردید؟
پیچیدگی هایــی که دربــاره عنصر آهن 
وجود داشــت باعث شــد نام این نمایشگاه 
را عدد اتمی۲۶ که عدد اتمی آهن هســت، 
بگذارم. آهــن زندگی همه مــا را از هزاران 

ســال پیش خیلی تغییر داده است. به نوعی 
می توان گفت چیزی که ما اســم آن را تمدن 

گذاشتیم بسیار مدیون آهن است.
روند کاریتان بعد از این نمایشگاه به 
چه شکل ادامه پیدا می کند؟ و آیا برای 
انتخاب  را  موضوعی  بعدی  نمایشــگاه 

کرده اید؟
این نمایشــگاه قرار بود در آبان ماه ســال 
۹۸ برگزار شــود اما به دلیــل اتفاق هایی که 
رخ داد و بعد از آن همه گیری ویروس کرونا، 
تا امســال به تعویق افتاد. در این دو ســال 
قرنطینه تا حدودی شــیوه زندگی مان تغییر 
کــرد و احتمالاً مجموعه بعــدی هم مربوط 
به محیط زیســت باشــد به دلیل اینکه نوع و 
حجــم زباله هایی که تولید می کنیم بســیار 
نگران کننده اســت و واقعاً بایــد به این فکر 
کنیم که چه بلایی ســر طبیعــت آورده ایم. 
شهر هایمان آن قدر در حال بزرگ شدن است 
کــه منابع آب و خاک و حتی پاکی آســمان 
را می بلعــد. درواقع ما بــدون هیچ نگرانی و 
مدیریتی، همه چیز را برای یک زندگی راحت 

کوتاه مدت از بین می بریم.
نمایشــگاه افســانه پلویی تــا ۲۱ دی ماه 
۱۴۰۰ در گالــری آتبین به نشــانی خیابان 
ولی عصر، جنوب چهــارراه پارک وی، کوچه 

خاکزاد، شماره ۴۲ برپاست.

افسانه پلویی از نمایشگاه آثارش در گالری آتبین می گوید 

گیاهی که دیگر هیچ گیاهی درونش نیست
زهره عزپور


